

2021年3月期 連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	2020年3月期	2021年3月期	増減
連結子会社数	69社	66社	*1 △3社
持分法適用会社数	26社	26社	*2 0社
合計	95社	92社	△3社

*1 + Premium Composite Technology North America、- U-MHIアテック、- U-MHI Platech America、
- 安逸達電解液技術(張家港)有限公司、- 宇部アノニア

*2 + MUアイオニックソリューションズ、+ 中塩安徽紅四方宇部新材料科技有限公司、- 京セラ宇部RFアテック、
- 常熟宇菱電池材料有限公司

2. 業績概要

(注)億円未満切捨て

(1)経営成績

(単位:億円)

項目	2020年3月期	2021年3月期	増減
売上高	6,678	6,138	△ 540
営業利益	340	259	△ 81
金融収支	4	0	△ 3
持分法投資損益	23	11	△ 12
その他営業外損益	△ 11	△ 37	△ 26
経常利益	357	232	△ 124
特別損益	△ 53	△ 8	45
親会社株主に帰属する当期純利益	229	229	△ 0
1株当たり当期純利益	227円33銭	226円79銭	△0円54銭
年間配当金	90円	90円	—
為替レート(円/\$)	108.7	106.1	△ 2.6
ナフサ価格(円/KL)	42,900	31,200	△ 11,700
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	10,793	8,700	△ 2,093

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	2020年3月期	2021年3月期	増減	
売上高	化学	2,860	2,593	△ 266
	建設資材	3,030	2,828	△ 201
	機械	907	787	△ 120
	その他	45	31	△ 14
	調整額	△ 165	△ 101	63
	合計	6,678	6,138	△ 540
営業利益	化学	145	81	△ 63
	建設資材	145	147	1
	機械	49	28	△ 21
	その他	5	4	△ 1
	調整額	△ 6	△ 3	2
	合計	340	259	△ 81

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

項目	2020年3月末	2021年3月末	増減
総資産	7,272	7,697	424
有利子負債	1,907	2,147	240
自己資本	3,323	3,590	266

(3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

項目	2021年3月期
営業活動CF	660
投資活動CF	△ 394
財務活動CF	108

税金等調整前当期純利益224、減価償却費363、運転資金の増減147、法人税等の支払△75 他
有形・無形固定資産の取得△382 他
有利子負債の増減203、配当金の支払△93 他

<参考>

2020年3月期
684
△ 406
△ 189

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	2021年3月期	2022年3月期 <予想>	増減
売上高	6,138	5,700 (6,500)	△ 438 (362)
営業利益	259	370	111
経常利益	232	345	113
特別損益	△ 8	△ 35	△ 27
親会社株主に帰属する当期純利益	229	210	△ 19
1株当たり当期純利益	226円79銭	207円62銭	△19円17銭
年間配当金	90円	90円	—
為替レート(円/\$)	106.1	103.0	△ 3.1
ナフサ価格(円/KL)	31,200	37,800	6,600
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	8,700	11,098	2,398

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2021年3月期	2022年3月期 <予想>	増減
売上高	化学	2,593	2,800 (2,900)	207 (307)
	建設資材	2,828	2,000 (2,700)	△ 828 (△ 128)
	機械	787	950 (950)	163 (163)
	その他	31	30 (30)	△ 1 (△ 1)
	調整額	△ 101	△ 80 (△ 80)	21 (21)
	合計	6,138	5,700 (6,500)	△ 438 (362)
営業利益	化学	81	205	124
	建設資材	147	115	△ 32
	機械	28	50	22
	その他	4	5	1
	調整額	△ 3	△ 5	△ 2
	合計	259	370	111

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期 <予想>
設備投資	476	371	440
減価償却費	368	363	360
研究開発費	128	114	125
事業利益	378	280	380
有利子負債残高	1,907	2,147	1,850
自己資本	3,323	3,590	3,600
総資産	7,272	7,697	7,550
D/Eレシオ(倍)	0.57	0.60	0.51
自己資本比率(%)	45.7	46.6	47.7
売上高営業利益率(%)	5.1	4.2	6.5 (5.7)
総資産事業利益率(%)	5.2	3.7	5.0
自己資本当期純利益率(%)	6.9	6.6	5.8
従業員数(人)	10,890	10,897	10,900

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。